(272 de pagini, format 15 x 23cm )

Autor: Petre Otu
Titlu: Carol al II-lea
Editura, localitatea, anul: Litera, București, 2022
Scurtă prezentare:
În istoria contemporană a României, Carol al II‑lea, al treilea rege al dinastiei
de Hohenzollern, instalată în România la 10/22 mai 1866, este o personalitate
controversată și contradictorie.
Titlul acestei lucrări ar putea să pară, la prima vedere, surprinzător, cititorul
avizat în privința istoriei monarhiei în România având impresia că ar fi vorba de
creația poetică a regelui Carol al II‑lea al României.